
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ Законодательные органы субъектов 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ Российской Федерации 

Октябрьский проспект, 21, Владимир, 600005 
тел. 33 27 28 факс 52 95 32 

адрес электронной почты Internet 
zsvo©zsvo.ru  

на N° 	От 

0 напраблении постанобления 
Законодательного Собрания 
Владимирской области 
«0 законодательной инициатибе 
Законодательного Собрания 
Владимирской области по бнесению 
8 Государстбенную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации 
проекта федерального закона 
«0 бнесении изменения б статью 251 
Федерального закона 

«0 государстбенной гражданской 
службе Российской Федерации» 

Направляю Вам постановление Законодательного Собрания 

Владимирской области «0 законодательной инициативе Законодательного 

Собрания Владимирской области по внесению в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона 

«0 внесении изменения в статью 251 Федерального закона «0 государственной 
гражданской службе Российской Федерации». 

Прошу поддержать указанную законодательную инициативу. 

Приложение: 1. Постановление Законодательного Собрания Владимирской 
области на 2 л. в 1 экз. 
2. Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 
251 Федерального закона «0 государственной гражданской 

службе Российской Федерации» на 2 л. в 1 экз. 
3. Пояснительная записка к проекту федерального закона на 3 л. 
в 1 экз. 
4. Перечень законов Российской Федерации и законов РСФСР, 
федеральных конституционных законов, федеральных законов и 



2 

иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской 
Федерации, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 
проекта федерального закона, на 1 л. в 1 экз. 
5. Финансово-экономическое обоснование проекта федерального 
закона на 1 л. в 1 экз. 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Владимирской области О.Н. Хохлова 

Бахмутская Виктория Михайловна 

(4922) 53 26 47 



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.11.2024 	 г. Владимир 3412
396 

 

 

О законодательной 

инициативе Законодательного 
Собрания Владимирской 
области по внесению 
в Государственную Думу 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 
проекта федерального закона 

«О внесении изменения 
в статью 251 Федерального 
закона «О государственной 
гражданской службе 
Российской Федерации» 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 

Законодательное Собрание Владимирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации в порядке законодательной инициативы 

проект 	федерального 	закона 	«0 	внесении 	изменения 
в статью 251 Федерального закона «0 государственной гражданской службе 
Российской Федерации». 

2. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации, избранным во Владимирской области, и 
сенаторам Российской Федерации от Владимирской области с просьбой 

поддержать данную законодательную инициативу. 
3. Назначить представителем Законодательного Собрания Владимирской 

области при рассмотрении указанной законодательной инициативы в 

Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации 



2 

заместителя председателя Законодательного Собрания Владимирской области 

Кавинова Романа Валерьевича. 
4. Направить настоящее постановление в законодательные органы 

субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать указанную 

законодательную инициативу. 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Владимирской области О.Н. Хохлова 



Вносится 	Законодательным 

Собранием Владимирской области 

Проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫИ ЗАКОН 

О внесении изменения в статью 251 
Федерального закона «О государственной 

гражданской службе Российской Федерации» 

Внести в статью 251 Федерального закона от 27 июля 2024 года 

№ 79-ФЗ «0 государственной гражданской службе Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, 

№ 31, ст. 3215; 2010, № 49, ст. 6413; 2012, № 53, ст. 7652; 2016, № 22, 

ст. 3091; 2017, № 27, ст. 3930; 2021, № 13, ст. 2138; 2022, № 45, ст. 7669; 

2023, № 18, ст. 3227, № 31, ст. 5783) изменение, изложив часть 1 в 

следующей редакции: 

«1. Предельный возраст пребывания на гражданской службе - 65 лет. 

Гражданскому служащему, достигшему предельного возраста пребывания 

на гражданской службе, замещающему должность гражданской службы 

категории «помощники (советники)», учреждаемую для содействия лицу, 

замещающему государственную должность, срок гражданской службы с 

согласия данного гражданского служащего может быть продлен по 



2 

решению представителя нанимателя до окончания срока полномочий 

указанного лица. Гражданскому служащему, достигшему предельного 

возраста пребывания на гражданской службе, срок гражданской службы с 

его согласия может быть продлен, но не свыше чем до достижения им 

возраста 70 лет (за исключением гражданского служащего, замещающего 

должность гражданской службы категории «помощники (советники)», 

учреждаемую для содействия лицу, замещающему государственную 

должность), назначившими его на должность государственным органом 

или соответствующим должностным лицом. На гражданских служащих, 

замещающих должности гражданской службы, назначение на которые и 

освобождение от которых осуществляются Президентом Российской 

Федерации, при продлении срока гражданской службы не 

распространяется ограничение, связанное с достижением ими возраста 70 

лет.». 

Президент 
Российской Федерации 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона «О внесении 
изменения в статью 251 Федерального закона 

«О государственной гражданской службе 
Российской Федерации» 

Проект федерального закона «0 внесении изменения 

в статью 251 Федерального закона «0 государственной гражданской службе 
Российской Федерации» (далее - законопроект) подготовлен в целях 

повышения эффективности деятельности органов государственной власти. 
Частью 1 статьи 251 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-Ф3 

«0 государственной гражданской службе Российской Федерации» установлен 
предельный возраст пребывания на государственной гражданской службе -
65 лет. Гражданскому служащему, достигшему предельного возраста 
пребывания на гражданской службе, замещающему должность гражданской 
службы категории «помощники (советники)», учреждаемую для содействия 
лицу, замещающему государственную должность, срок гражданской службы 
с согласия данного гражданского служащего может быть продлен по решению 
представителя нанимателя до окончания срока полномочий указанного лица. 

Гражданскому служащему, достигшему предельного возраста пребывания 
на гражданской службе, замещающему должность гражданской службы 
категории «руководители» высшей группы должностей гражданской службы, 
срок гражданской службы с его согласия может быть продлен (но не свыше 
чем до достижения им возраста 70 лет) назначившими его на должность 
государственным органом или соответствующим должностным лицом. 
Гражданскому служащему, достигшему предельного возраста пребывания 
на гражданской службе, замещающему должность гражданской службы 
категории «руководители» главной группы должностей гражданской службы 
в Аппарате Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, 
Аппарате Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации, срок гражданской службы с его согласия может быть продлен 
(но не свыше чем до достижения им возраста 70 лет) назначившим его 
на должность должностным лицом по согласованию с председателем 
соответствующей палаты Федерального Собрания Российской Федерации. 
Гражданскому служащему, достигшему предельного возраста пребывания 
на гражданской службе, замещающему должность гражданской службы 
категории «руководители» главной группы должностей гражданской службы 
в федеральных органах исполнительной власти, руководство деятельностью 

которых осуществляется Правительством Российской Федерации, срок 
гражданской службы с его согласия может быть продлен (но не свыше чем 



2 

до достижения им возраста 70 лет) назначившими его на должность 
федеральным органом исполнительной власти или соответствующим 
должностным лицом по согласованию с Председателем Правительства 
Российской Федерации. Гражданскому служащему, достигшему предельного 
возраста пребывания на гражданской службе, замещающему должность 
гражданской службы категории «руководители» главной группы должностей 
гражданской службы в аппарате законодательного органа субъекта Российской 
Федерации, срок гражданской службы с его согласия может быть продлен 
(но не свыше чем до достижения им возраста 70 лет) назначившим его 
на должность должностным лицом по согласованию с председателем 
законодательного органа субъекта Российской Федерации. Гражданскому 
служащему, достигшему предельного возраста пребывания на гражданской 
службе, замещающему должность гражданской службы категории 
«руководители» главной группы должностей гражданской службы 
в исполнительном органе субъекта Российской Федерации, срок гражданской 
службы с его согласия может быть продлен (но не свыше чем до достижения 
им возраста 70 лет) назначившими его на должность исполнительным органом 
субъекта Российской Федерации или соответствующим должностным лицом 
по согласованию с высшим должностным лицом субъекта Российской 
Федерации. 

В силу части 2 вышеуказанной статьи по достижении гражданским 
служащим предельного возраста пребывания на гражданской службе по 
решению представителя нанимателя и с согласия гражданина он может 
продолжить работу в государственном органе на условиях срочного трудового 
договора на должности, не являющейся должностью гражданской службы. 

Вместе с тем, в настоящее время исполнительные и законодательные 
органы субъектов Российской Федерации испытывают острую необходимость 
в сохранении высококвалифицированного кадрового состава. Поступающие 
на гражданскую службу молодые работники, как правило, не выдерживают 
больших нагрузок и ответственности при относительно невысоком денежном 

содержании и увольняются. Данный факт особенно касается старшей и 
ведущей групп должностей. 

В то же время в связи с достижением предельного возраста 

представителю нанимателя приходится увольнять таких служащих, которые 
при этом сохраняют достаточную для исполнения служебных обязанностей 

работоспособность, обладают большим профессиональным опытом, более 
высоким уровнем экспертности и готовы продолжать работать в замещаемых 
ДОЛЖНОСТЯХ. 

Опыт и компетентность указанных гражданских служащих необходимо 
использовать в полной мере. Продолжение их пребывания на гражданской 
службе будет способствовать повышению эффективности государственного 
управления на всех уровнях. 

В целом установленный предельный возраст пребывания 
на государственной гражданской службе без права на его продление ощущается 



3 

служащими как возрастная дискриминация, учитывая, что для руководящих 
должностей гражданской службы такое право имеется. 

Исходя из вышеизложенного, законопроектом предлагается 
предусмотреть возможность продления срока государственной гражданской 
службы гражданскому служащему, достигшему предельного возраста 
пребывания на гражданской службе, с его согласия 	(но не свыше 
чем до достижения им возраста 70 лет), назначившим его на должность 
государственным органом или соответствующим должностным лицом. 

Данное предложение коррелирует с положениями, установленными 
в отношении гражданских служащих, замещающих должности гражданской 
службы категории «руководители» высшей и главной групп должностей 
гражданской службы аппаратов Совета Федерации и Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации, законодательных 
и исполнительных органов субъектов Российской Федерации. 

Законопроект направлен на сохранение на государственной гражданской 

службе высококвалифицированных гражданских служащих, достигших 
предельного возраста пребывания на гражданской службе. Реализация 

предлагаемых дополнений позволит продлять срок гражданской службы 

наиболее опытным и результативным служащим и использовать их потенциал 
в целях дальнейшего поступательного развития общества и государства. 

Председатель Законодательного Собрания 

Владимирской области 
	

О.Н. Хохлова 



ПЕРЕЧЕНЬ 

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных 

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих 
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или 

принятию в связи с принятием проекта федерального закона 
«О внесении изменения в статью 251 Федерального закона 

«О государственной гражданской службе Российской Федерации» 

Принятие Федерального закона «0 внесении изменения в статью 251 
Федерального закона «0 государственной гражданской службе Российской 
Федерации» не повлечет за собой признания утратившими силу, 

приостановления, изменения, дополнения или принятия актов федерального 
законодательства. 

Председатель Законодательного Собрания 

Владимирской области О.Н. Хохлова 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 251 
Федерального закона «О государственной гражданской службе 

Российской Федерации» 

Принятие Федерального закона «0 внесении изменения в статью 251 
Федерального закона «0 государственной гражданской службе Российской 

Федерации» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет 
федерального бюджета, а также каких-либо иных изменений финансовых 
обязательств государства. 

Председатель Законодательного Собрания 
Владимирской области О.Н. Хохлова 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011

